АППАРАТ КАССОВЫЙ СУММИРУЮЩИЙ
«DP-50»
Руководство по эксплуатации
2
СОДЕРЖАНИЕ
1 Назначение и состав ………………………………………………………………………….……….…..….. 4
1.1 Назначение изделия ………………………………………………………………………………….………. 4
1.2 Состав изделия ……………………………………………………………………………………………….…. 4

На корпусе изделия укреплена табличка предприятия-изготовителя, содержащая:
– наименование изготовителя и (или) торговую или фирменную марку;
– условное обозначение КСА;
– порядковый номер по системе нумерации изготовителя;
– дату изготовления (месяц, год);
– обозначение настоящего стандарта;
– номинальное напряжение;
– номинальную частоту;
– номинальный ток.
Во время работы отдельные элементы внутри изделия могут находиться под
напряжением и в нагретом состоянии.
Использование изделия не по назначению освобождает изготовителя от любой
ответственности при причинении вреда здоровью персонала или выходу изделия из строя.
Изготовитель оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию изделия, а
также менять внешний вид без внесения изменений в настоящее руководство.
4
1 НАЗНАЧЕНИЕ И СОСТАВ
1.1 Назначение изделия
КСА предназначен для автоматизации учета, контроля и первичной обработки
информации кассовых операций и регистрации ее на бумажной ленте.
КСА регистрирует проводимые через нее суммы, подсчитывает стоимость товара по
стоимости его единицы и количеству, подсчитывает суммарную стоимость покупок и величину
сдачи покупателю, в КСА заложена возможность программирования величины налога на товары
(услуги), записи в память необходимой текстовой информации.
При вводе изделия в эксплуатацию необходимо произвести регистрацию КСА и перевод
ее из нефискального (учебного) режима в фискальный.
Работа на КСА в нефискальном (учебном) режиме категорически запрещена.
В нефискальном (учебном) режиме разрешается проводить обучение персонала.
В фискальном режиме КСА обеспечивает регистрацию в накопителе отчетных данных по
сменному отчету (закрытию смены) после вывода контрольной ленты. При этом оформление
чека сопровождается печатью учетный номер плательщика (УНП), регистрационного номера
(РНМ), а также печатью признака наличия фискального режима (Ф_РБ).
1.2 Состав изделия
Состав изделия приведен в таблице 1.1.
Таблица 1.1
№
п/п
Наименование изделия
1 КСА «DP-50»
2 Сетевой адаптер 9В / 1 А
3 Кабель для соединения с ПК по RS-232
4 Руководство по эксплуатации,
инструкция налогового инспектора
5 Формуляр
6 Термолента 57 мм
5
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Основные характеристики изделия приведены в таблице 2.1.
Таблица 2.1. Основные характеристики «DP-50».
Параметр Значение
Количество артикулов до 3000
Наименование артикулов до 22 знаков
Штрих-код артикула EAN-13, EAN-8, UPC
Виды налогов НДС, до 4 налоговых групп + 1 освобожденная
от налогов, всегда разрешена
Количество групп и отделов до 10 групп артикулов и до 16 отделов (из них
8 в режиме ручного ввода)
Количество операторов до 30, из них до 4 активных в смену
Количество копий чека 1